
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062 Garanhuns, 13 de agosto de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 13 de agosto de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 13 de agosto de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.....................................................................................................................................................4 - 5

PROGEPE......................................................................................................................................................6 - 8

PROAD...............................................................................................................................................................9

PREG.................................................................................................................................................................10



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 13 de agosto de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 248/2025-REIT, de 13 de agosto de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO do
servidor abaixo relacionado:

(Processo nº 23875.002086/2025-88)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 249/2025-REIT, de 13 de agosto de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 427/2024-REIT, de 12 de novembro de 2024, publicada no
Boletim de Serviços nº 073, de 12 de novembro de 2024, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Câmara de
Mediação de Conflitos da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), de
acordo com o art. 5° da Resolução n° 003/2024 do Conselho Superior Pro Tempore,
publicada no Boletim Oficial nº 29 de 25 de junho de 2024:

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 250/2025-REIT, de 13 de agosto de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Resolução CONSUNI N° 016, de 14 de julho de 2025,
resolve:

Art. 1º Autorizar a servidora RACHEL MARIA DE LYRA NEVES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1439842, a conduzir
veículos oficiais das espécies passageiro e especial, do tipo automóvel ou
caminhonete, com lotação máxima de sete (07) passageiros, até o dia 31 de
dezembro de 2025, com fundamento no art. 14 e 15, parágrafo único, da supracitada
Resolução. (Processo nº 23875.002031/2025-78)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 251/2025-REIT, de 13 de agosto de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Resolução CONSUNI N° 016, de 14 de julho de 2025,
resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor WALLACE RODRIGUES TELINO JÚNIOR, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1508040, a
conduzir veículos oficiais das espécies passageiro e especial, do tipo automóvel ou
caminhonete, com lotação máxima de sete (07) passageiros, até o dia 31 de
dezembro de 2025, com fundamento no art. 14 e 15, parágrafo único, da supracitada
Resolução. (Processo nº 23875.002020/2025-98)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 252/2025-REIT, de 13 de agosto de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando a Resolução CONSUNI N° 016, de 14 de julho de 2025,
resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1961369, a
conduzir veículos oficiais das espécies passageiro e especial, do tipo automóvel ou
caminhonete, com lotação máxima de sete (07) passageiros, até o dia 31 de
dezembro de 2025, com fundamento no art. 14 e 15, parágrafo único, da supracitada
Resolução. (Processo nº 23875.002132/2025-49)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Q
T
D

NOME MATRÍC
ULA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE

EXERCÍCIO

1 Anderson
Fernandes de
Alencar

1240654 Docente
do

Magistéri
o Superior

Campus
Universitári
o Sede -

CAMUS.R
EIT

Coordenação
do Curso de
Licenciatura

em
Pedagogia -
CCLPE.CA

MUS

Servidor SIAPE Designação
Catarina da Silva Souza 1887691 Membro titular

Daniela Moreira De Carvalho 1478691 Membro titular
Fabiana Maria da Costa 1066384 Presidente

Helder Caran Ferreira dos Santos 1809549 Membro titular
Kezia Costa Barros 1653525 Membro titular

Lucilene Simoes Mattos 1556477 Membro titular
Maria Carolina Accioly de

Albuquerque
1000377 Membro titular

Paulo Cesar da Silva 3417202 Presidente suplente
Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues 1425265 Membro titular

Silvana Nazareth de Oliveira 1000464 Membro titular



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 13 de agosto de 2025

P á g i n a | 5
REITORIA

Portaria nº 253/2025-REIT, de 13 de agosto de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão
nº. 107/2025, do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º Conceder Licença Capacitação à servidora PAULA ROBERTA DE OLIVEIRA
PONTES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1359958,
no período de 18/08/2025 a 01/09/2025, para realizar o curso de capacitação “Língua
Brasileira de Sinais”, com carga horária de 80 horas; e no período de 01/12/2025 a
30/12/2025, para realizar o curso de capacitação “Cultura Indígena Brasileira”, com
carga horária de 130 horas. (Processo nº 23875.000945/2025-02)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 13 de agosto de 2025

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 215/2025 - PROGEPE, de 11 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.002118/2025-45,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a)
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 216/2025 - PROGEPE, de 11 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001455/2025-15,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 097/2023, de 16 de agosto de 2023, publicada em 30 de
setembro de 2023, que concede progressão por mérito profissional ao servidor JÚLIO
CÉSAR SIMÕES DE SOUZA, SIAPE 1073842, nos seguintes termos, permanecendo os
demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]

Leia-se:
[...]

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASS
E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCI
O

107384
2

JÚLIO
CÉSAR
SIMÕES

DE SOUZA

MÉDICO
VETERINÁRIO

UFAPE E 405 406 21/05/2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 217/2025 - PROGEPE, de 11 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001456/2025-60,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 006/2024, de 19 de março de 2024, publicada no
boletim de serviço Edição 012, em 19 de março de 2024, que concede progressão
por mérito profissional ao servidor JÚLIO CÉSAR SIMÕES DE SOUZA, SIAPE
1073842, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃ
O

CLASS
E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVE
L

ATUA
L

INTERSTÍCI
O

107384
2

JÚLIO
CÉSAR
SIMÕES

DE
SOUZA

MÉDICO
VETERINÁRIO

UFAPE E 406 407 22/11/2021

Leia-se:
[...]

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃ
O

CLASS
E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVE
L

ATUA
L

INTERSTÍCI
O

10738
42

JÚLIO
CÉSAR

SIMÕES DE
SOUZA

MÉDICO
VETERINÁRIO

UFAPE E 406 407 21/11/2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 218/2025 - PROGEPE, de 11 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001457/2025-12,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 096/2024, de 26 de agosto de 2024, publicada no
boletim de serviço Edição 046, em 26 de agosto de 2024, que concede progressão
por mérito profissional ao servidor JÚLIO CÉSAR SIMÕES DE SOUZA, SIAPE
1073842, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍ
CIO

1162373

MARÍLIA
FARIAS DA

SILVA
MENDES

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRA
CAO

DEPARTAME
NTO DE

COMPRAS E
LICITAÇÃO

D 10 11 03/08/2025

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASS
E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVE
L

ATUA
L

INTERSTÍCI
O

207384
2

JÚLIO
CÉSAR

SIMÕES DE
SOUZA

MÉDICO
VETERINÁRIO

UFAPE E 05 06 22/05/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 13 de agosto de 2025

P á g i n a | 7
PROGEPE

Onde se lê:
[...]

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASS
E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCI
O

107384
2

JÚLIO
CÉSAR

SIMÕES DE
SOUZA

MÉDICO
VETERINÁRIO

UFAPE E 407 408 22/05/2023

Leia-se:
[...]

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASS
E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCI
O

10738
42

JÚLIO
CÉSAR

SIMÕES DE
SOUZA

MÉDICO
VETERINÁRIO

UFAPE E 407 408 21/05/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 219/2025 - PROGEPE, de 11 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.002147/2025-15,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a)
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍ
CIO

105166
9

RAFAEL
ALEXAND

RE
QUEIROZ

MÉDICO
VETERINÁRI

O

HOSPITAL
VETERINARI

O
UNIVERSITA

RIO

E 10 11 05/08/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 220/2025 - PROGEPE, de 12 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.000344/2025-91,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em
Estágio Probatório/Estabilidade CALINE MENDES DE ARAÚJO, Matrícula
SIAPE nº 1173618, admitido(a) em 26/07/2022, considerando o(a) estável, após três
anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, conforme
Decisão nº 1156/2025-CPPD e homologação do Reitor da UFAPE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 221/2025 - PROGEPE, de 12 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.000344/2025-91,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, para Classe
“B”, Nível 1, denominado Professor Adjunto, à servidora abaixo relacionada, com
efeitos financeiros e início do cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir da
data 27/07/2025, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e Resolução
166/2019/UFRPE, bem como a Decisão nº 1156/2025 da Comissão Permanente de
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem
informações do servidor em tela:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

SERVIDORA CALINE MENDES DE ARAÚJO

Nº SIAPE 1173618

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

JORNADA DE TRABALHO DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

LOTAÇÃO UFAPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 13 de agosto de 2025

P á g i n a | 8
PROGEPE

Portaria nº 222 /2025 - PROGEPE, de 13 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.002093/2025-80 e Decisão Judicial no Processo nº 0000202-
09.2023.4.05.8305,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 26/2022 - PROGEPE, de 17 de março de 2022, publicada
na edição nº 09 do Boletim de Serviço, de 18 de março de 2022, que concedeu
progressão funcional à servidora TACIANA RABELO RAMALHO RAMOS, SIAPE
1732160, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
período analisado 09/02/2020 a 08/02/2022
efeitos financeiros e início de cômputo de interstício - 09/02/2022

Leia-se:
[...]
período analisado 13/10/2019 a 12/10/2021
efeitos financeiros e início do cômputo de interstício - 13/10/2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 223 /2025 - PROGEPE, de 13 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta nos Processos
UFAPE nº 23875.002093/2025-80 e 23875.000005/2024-24 e Decisão Judicial no
Processo nº 0000202-09.2023.4.05.8305,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 39/2024 - PROGEPE, de 22 de maio de 2024, publicada na
edição nº 24 do Boletim de Serviço, de 22 de maio de 2024, que concedeu progressão
funcional à servidora TACIANA RABELO RAMALHO RAMOS, SIAPE 1732160, nos
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
período analisado 09/02/2022 a 08/02/2024
efeitos financeiros e início de cômputo de interstício - 09/02/2024

Leia-se:
[...]
período analisado 13/10/2021 a 12/10/2023
efeitos financeiros e início do cômputo de interstício - 13/10/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 13 de agosto de 2025

P á g i n a | 9
PROAD

Portaria nº 12/2025-PROAD, de 13 de agosto de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o servidor efetivo TAILAH RICARDO BARBOSA LINS - Assistente
em Administração - SIAPE 1311472 para atuar como Agente de Contratação e
Pregoeiro, com a função de tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar
impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao
bom andamento das licitações pertinentes a UFAPE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 062, quarta-feira, 13 de agosto de 2025

P á g i n a | 10
PREG

Portaria n° 013/2025 - PREG, de 13 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 406, de 24 de outubro
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria N° 016/2023 - PREG, de 17 de outubro de 2023.

Art. 2° Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), para o
biênio 2025-2027, conforme o processo nº 23875.002180/2025-37 do Departamento de
Ensino - DENS/PREG/UFAPE, nos termos a seguir:

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Rafael Pereira de Lima SIAPE nº 1067149 Presidente

Luciana Maia Moser SIAPE nº 1574576 Membro Docente

Alexandre Tavares da Rocha SIAPE nº 1549250 Membro Docente

Priscilla Vanubia Queiroz de
Medeiros

SIAPE nº 1781115 Membro Docente

Isis Gabriella de Arruda Quinteiro
Silva

SIAPE nº 1445012 Membro Docente

Anderson Santos da Silva SIAPE nº 1218584 Membro Docente

Carlos Frederico Lins e Silva
Brandão

SIAPE nº 1389169 Membro Docente

Glesser Porto Barreto SIAPE nº 1508174 Membro Docente

Anthony Wellington Almeida
Gomes

SIAPE nº 1142103 Membro Docente

César Auguste Badji SIAPE nº 1542295 Membro Docente

Rodrigo Gomes Pereira SIAPE nº 1628811 Membro Docente

Vanilson Pedro da Silva SIAPE nº 1961095 Membro Técnico-
Administrativo

José Marcio de Castro Neto CPF nº
099.***.***-**

Membro Discente

Paloma de Carvalho Cavalcante CPF nº
141.***.***-**

Membro Discente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró - Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 014/2025 - PREG, de 13 de agosto de 2025.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 406, de
24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de
2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria N° 017/2023 - PREG, de 17 de outubro de 2023.

Art. 2º Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
para o biênio 2025-2027, conforme o processo nº 23875.002180/2025-37 do
Departamento de Ensino - DENS/PREG/UFAPE, nos termos a seguir:

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Marteson Cristiano dos Santos
Camelo

SIAPE nº
1978380 Presidente

Luciana Maia Moser SIAPE nº
1574576 Membro Docente

Suzana Pedroza da Silva SIAPE nº
1785964 Membro Docente

Caio Veloso Sátiro SIAPE nº
1680406 Membro Docente

Gerla Castello Branco Chinelate SIAPE nº
1474171 Membro Docente

Silvana Nazareth de Oliveira SIAPE nº
1000464 Membro Docente

Raimundo Bernadino Filho SIAPE nº
1031669 Membro Docente

Daniele Silva Ribeiro SIAPE nº
1897793 Membro Docente

Andréa Galindo Carneiro Rosal SIAPE nº
1854645 Membro Docente

Íris Barbosa de Souza SIAPE nº
1815331 Membro Docente

Luciares Costa de Araújo SIAPE nº
1832789 Membro Docente

Thiago de Resende Silva SIAPE nº
3417264

Membro Técnico-
Administrativo

Talita Tenório do Nascimento CPF nº
134.***.***-** Membro Discente

Denielly Reis Silva CPF nº
089.***.***-** Membro Discente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró - Reitora de Ensino e Graduação - PREG


	                                EDIÇÃO

